

Bilag 5.

Fra Foreningen af danske Bogtrykkere om Told paa alt dansk Bogtrykkerarbejde, der indføres fra Udlandet, og Toldnedsættelse eller Toldfrihed for de til deres Virksomhed nødvendige Raamaterialier. (Indbragt den 15de December 1888 af Folkehingsmanden for Maribo Amts 1ste Valgkreds, Neergaard.)

I Andragendet hedder det, at den fleraarige glimrende Virksomhedsperiode, der kulminerede i Halvfjerdserne, oplyste en Mængde Bogtrykkerier over hele Landet og uvidede i betydelig Grad de alt eksisterende Etablisementer, men desto farligere blev ogsaa derfor den indtrædende Slappelse og stærke Aftagen i Forretningslivet, der indtil dette Øieblik har været en Ulykke ikke mindst i deres Sag. Stort Folkehold og stort Materiel i stadig Hvile maatte ganske naturlig anspore Villien til at søge Lettelser og Besparelse i Udgifter, hvor disse paa nogen Maade vare at finde, ligesom man selvfølgelig paa Toldlovgivningens Omraade maatte stræbe hen til en Ordning, der satte dem i Stand til med Held at kunne imødegaa al fremmed Konkurrence. En saa ivinesaldende Urimelighed, som den, at dansk Literatur, trykt i Udlandet, gaar toldfrit ind over Landets Grændse, burde, formene de, ikke taales, al den Stund alle for deres Virksomhed nødvendige Utenfilier og Materialier ere belagte med Told. Det vigtigste Raamateriale, Papir, fordyres endog ved en meget betydelig Beskyttelsestold. Naar Andragerne nu herved henvende sig til Lovgivningsmagten, forudsætte de udtrykkelig den Bemærkning, at de hverken søge Begunstigelse eller Beskyttelse, de søge kun at erhverve lige Ret med andre Medborgere til uden altfor stort Bøvær at gjennemføre den Virksomhed, som det er faldet i deres Lod at skulle lede. De indskrænke sig til det høist nødvendige i deres Ønsker og dele disse i 2 Punkter: 1) En til Tolden paa deres Raamateriale svarende Told paa alt dansk Bogtrykkerarbejde, der indføres fra Udlandet i indbunden eller uindbunden Tilstand. 2) Toldnedsættelse eller Toldfrihed paa de for deres Virksomhed nødvendige Raamaterialier. Med Hensyn til det første Ønskepunkt bede de udtrykkelig bemærket, at dette kun gjælder: i Udlandet trykt dansk Literatur og altsaa ikke har noget at bestille med Indførelsen af Fremmedliteraturen. At deres Bøværing er rigtig, vil man billige, naar man veed, at der allerede i mange Aar har været indført fra Tyskland danske Bøger i indbunden Tilstand, hvad der i lige Grad stader saavel Bogtrykker- som Bogbindererhvervet i Danmark. Det andet Ønskepunkt bunder væsentlig i Opfyldelsen af det Villighedstrav, som de synes at have paa, at deres Virksomhed ikke generes ved at have høitbeskyttet Raamateriale at arbejde med, saaledes som Tilfældet er med Papir. Tolden (5^o/₂₄ Dre pr. Rd.) bærer for visse Sorters Bedkomme over 1/3 af Varens Værdi. At en saa væsentlig Udgift fordyrer deres Produkt og følgerlig hemmer deres Af sætning, er vel udenfor al Tvivl, og hvad Nytte Toldbeskyttelsen her har gjort, er lettest udtrykt i det Par Ord: daarligt og dyrt Papir for Forbrugerne og ringe Udbytte eller Tab for Fabrikkerne. Nu er det vel ogsaa erkjendt stemmende med Tidens Opfattelse, at billig Literatur er til Held for Samfundet, og derfor turde der tilige være god Grund til at nedsætte eller frigive Tolden paa Trykpapir og Raamaterialet hertil eller subsidiært bestemme Toldafgiften efter Papirsorternes Værdi. Naar man endvidere betænker, hvor stærkt deres Virksomheds Omraade er begrændset, dels paa Grund af Samfundets Lidenhed, og dels fordi deres Produkt ikke kan blive Gjenstand for Udførsel, saa turde det ikke være ubeskedent at kræve Toldfrihed paa det andet af deres Raamaterialier, nemlig Bogtrykkvæerte. Og saa her finder det Misforhold Sted, at hvad der anvendes for det store Forbrug, den billige Vare, bærer samme Toldafgift (4¹/₆ Dre eller 13 pCt. pr. Rd.) som den dyre, der kan have en Pris, der er 50 Gange saa stor som hin. Hvad angaar Sagens fiscale Side viser Statistiken for Aaret 1877—1886, at der af Papir er indført til Danmark 10,153,716 Rd., der gav en Toldindtægt 528,839,87 Kr. eller i Gjennemgaaet knapt 53,000 Kr. pr. Aar. Af Bogtrykkvæerte er i samme Tidrum indført 1,366,373 Rd. med en Indtægt af 56,932,16 eller 5,700 Kr. aarlig. Begge de nævnte Positioner have altsaa indbragt Statskassen tilsammen 58,700 Kr. aarlig, en Sum hvorfor der i Tilfælde af Toldfrihed for disse Varer let findes Kompensation ved Paalæg paa Luxusartikler, Spirituosa, Tobak o. L.